

A húsmarhások kiállítása

A XXI. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok kiállításán minden eddiginél több, összesen 41 tenyésztet 125 állattal jelent meg. A charolais tenyészállatok bírálatát az angol Alasdair Houston, Murray Lyle, Peter Donger, a limousin tenyészállatok bírálatát a francia Jeanne Orlianges Gilles Lequeux, a blonde d'aquitaine tenyészállatok bírálatát a francia Nicolas Daydé és Damien Cransac, a magyartarka tenyészállatok bírálatát Vágó Barnabás küllemi bíráló végezte.

A magyartarka fajta vemhes üsző és anyatehén borjával kategória bírálatán összesen 12 egyedet vezettek fel.

A vemhes üsző kategória harmadik helyezette az 1202-es katalógusszámú Kefe, második helyezette az 1201-es katalógusszámú Fakó (tenyésztője és tulajdonosa: Béke Agrárszövetkezet, Hajdúböszörmény), első helyezette pedig az 1404-es katalógusszámú Fogas (tenyésztője és tulajdonosa: Derecske Petőfi Mg. Kft., Derecske) lett. Az anyatehén borjával kategória harmadik helyezette az 1408-as katalógusszámú Gréta (tenyésztője és tulajdonosa: Petőfi Szövetkezet, Kocsér), második helyezette az 1411-es katalógusszámú Ancsa (tenyésztője és tulajdonosa: Derecske Petőfi Mg. Kft., Derecske), valamint első helyezette az 1409-es katalógusszámú Ékes (tenyésztője és tulajdonosa: Húshasznú Bt., Nyőgér) lett.

A Magyartarka Tenyésztők Egyesülete különdíjat ajánlott fel a Nagyvázszyi Mg. Kft.-nek az Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napokon való színvonalas bemutatkozásért, a hajdúböszörményi Béke Agrárszövetkezetnek a bemutatott kettőshasznú magyartarka tehenéért és az Őrségi Nemzeti Parknak a Magyartarka Tenyésztési Program magas színvonalú végrehajtásáért.

A Génbank-Semex Magyarország Kft. különdíjat adott a legeredményesebb magyartarka tenyésztőnek, a derecskei Derecske Petőfi Mg. Kft.-nek.

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara különdíját a magyartarka fajta anyatehén borjával kategória győztese, a nyőgéri Húshasznú Bt. kapta.

A léhi Abaúji Charolais Mezőgazdasági Zrt. a kiállításon bemutatott charolais tenyészállatai közül harmadik helyezést ért el az 1332-es katalógusszámú vemhes üszőjével és az 1343-as katalógusszámú növendék bikájával, második helyezett lett az 1319-es katalógusszámú növendék üszőjével, az 1334-es katalógusszámú vemhes tehenével és az 1352-es katalógusszámú tenyész bikájával, első helyen végzett az 1308-as katalógusszámú növendék üszőjével, az 1321-es katalógusszámú vemhes üszőjével, az 1329-

es katalógusszámú anyatehén borjával és első lett az 1358-as katalógusszámú tenyész bikájával. A szintén léhi Hordeum 2000 Kft. a kiállításon bemutatott charolais tenyészállatai közül harmadikként végzett az 1354-es katalógusszámú tenyész bikájával, második helyezést ért el az 1306-os katalógusszámú növendék üszőjével és az 1323-as katalógusszámú vemhes üszőjével, valamint első helyezett lett az 1316-os katalógusszámú növendék üszőjével. A lajosmizsei Charolais Kft. kiállításon bemutatott charolais tenyészállatai közül második lett az 1347-es katalógusszámú növendék tenyész bikájával, első helyezést ért el az 1348-as katalógusszámú növendék tenyész bikájával és az 1364-es katalógusszámú felnőtt tenyész bikájával. A Szerencsi Mg. Zrt. a kiállításon bemutatott charolais tenyészállatai közül harmadik helyen végzett az 1311-es katalógusszámú növendék üszőjével és első helyezést ért el az 1336-os katalógusszámú vemhes tehenével.

Az akasztói Charolais Farm Kft. a kiállításon bemutatott charolais tenyészállatai közül harmadik helyezést ért el az 1313-as katalógusszámú növendék üszőjével továbbá második lett az 1362-es katalógusszámú felnőtt tenyész bikájával. A rohodi Sági Ferenc harmadik helyezést ért el az 1324-es katalógusszámú charolais vemhes üszőjével.

vel. A jászdózsai Tábori Imre harmadik helyen végzett az 1363-as katalógusszámú charolais felnőtt tenyész bikájával. A pécsi Porkert Krisztián harmadik helyezést ért el az 1330-as katalógusszámú charolais borjas tehenével. A hódmezővásárhelyi Hód-Mezőgazda Zrt. második lett az 1328-as katalógusszámú charolais borjas tehenével. A nagybaracska Gyöngysziget Kft. harmadik helyen végzett az 1394-es katalógusszámú limousin embriódonor tehenével és első helyen az 1392-es katalógusszámú limousin embriódonor tehenével. A hajdúszoboszlói JMK Kft. második lett az 1395-ös katalógusszámú limousin tenyész bikájával. A babócsai Határőr Zrt., harmadik helyezést ért el az 1379-es katalógusszámú blonde d'aquitaine növendék bikájával. A taliándörögdi Dörögdi Mező Kft. második helyen végzett az 1383-as katalógusszámú blonde d'aquitaine tehenével. Az akasztói Néma Kft. első lett az 1387-es katalógusszámú blonde d'aquitaine tenyész bikájával. A karcagi Szilágyi János első helyezést ért el a kiállításon bemutatott kék-belga tenyészállataival. Az adonyi Angus Kft. első helyen végzett a kiállításon bemutatott angus tenyészállataival. A szegedi G & G Kft. második helyezést ért el a kiállításon bemutatott galloway borjas tehenével. A szarvasi Körös-Maros Nemzeti Park második helyezést, a kecskeméti Kiskunsági Nemzeti Park pedig első helyezést ért el a kiállításon bemutatott magyarszürke tenyészállataival.

A Magyar Charolais Tenyésztők Egyesülete fődíjat adományozott az egyesület pontversenyében legmagasabb pontszámot elért léhi Abaúji Charolais Mg. Zrt. részére.

A Magyar Charolais Tenyésztők Egyesülete különdíjat adott az Abaúji Charolais Mg. Zrt. részére az 1329-es katalógusszámú bor-



FOTÓ: SZABÓ ÁKOS

Díjnyertes magyartarkák

jas tehenéért, mely elnyerte a legszebb nőivarú charolais tenyészállat, majd az összevetést követően a legszebb charolais tenyészállat címet, valamint a lajosmizsei Charolais Kft.-nek, az 1364-es katalógusszámú felnőtt tenyész bikájáért, mely elnyerte a legszebb hímivarú charolais tenyészállat címet.

A Brit Charolais Tenyésztő Társaság különdíjat adományozott a legszebb nőivarú charolais tenyészállat tulajdonosának, az Abaúji Charolais Zrt.-nek és a legszebb hímivarú charolais tenyészállat tulajdonosának, a Charolais Kft.-nek.

A Magyar Charolais Tenyésztők Egyesülete 2011-ben aranytörzskönyvet alapított, a kiemelkedő élettelségtírányú, minimum 8 indexelt ellés alapján elért, legalább 110 százalékos átlagos választási indexű tehenek számára. Az aranytörzskönyvbe való bekerülést igazoló díszoklevelet az Abaúji Charolais Zrt.-nek a 3618-as, a 3626-os és a 3809-es használati számú tehenei, Szloboda Béláné 0076-os használati számú tehene, a

Charolais Kft. 2390-es és 2478-as használati számú tehenei és Sápi Ferenc 5220-as használati számú tehene érdemelte ki.

A Limousin és Blonde d'Aquitaine Tenyésztők Egyesületének „legjobb limousin tenyész bika” díját az 1395-ös katalógusszámú tenyész bikájáért és a „legjobb limousin növendék” díját az 1390-es katalógusszámú növendék bikájáért a hajdúszoboszlói JMK Kft., valamint a „legjobb limousin tehén” díját a nagybaracska Gyöngysziget Kft. az 1392-es katalógus számú tehenéért kapta.

A Francia Limousin Tenyésztők Egyesülete tenyésztési díját a nagybaracska Gyöngysziget Kft.-nek a kiállításon bemutatott legszebb limousin egyedért, az 1392-es katalógusszámú embrió donor tehenéért ítélte oda.

A Francia Limousin Tenyésztők Egyesületének INTERLIM Kereskedelmi Csoport különdíját a hajdúszoboszlói JMK Kft., az 1395-ös katalógusszámú felnőtt tenyész bikájáért kapta.

A Limousin és Blonde d'Aquitaine Tenyésztők Egyesületének „legjobb blonde d'aquitaine tenyész bika” díját az akasztói Néma Kft. az 1387-es katalógusszámú tenyész bikájáért, a „legjobb blonde d'aquitaine tehén” díját a talindörögdi Dörögdi Mező Kft. az 1383-as katalógusszámú tehenéért a „legjobb blonde d'aquitaine növendék bika” díját a babócsai Határőr Zrt. az 1379-es katalógusszámú növendék bikájáért, valamint a „legjobb blonde d'aquitaine növendék üsző” díját szintén a taliándörögdi Dörögdi Mező Kft. az 1382-es katalógusszámú növendék üszőjéért érdemelte ki.

A Magyar Szürke Szarvasmarhát Tenyésztők Egyesülete különdíjban részesítette a Tiszaigari Mg. Kft. tulajdonosát, a kiállításon bemutatott oltalom alatt álló földrajzi jelzéshez tartozó korszerű húselőállítás és növendéknevelés ötvözött mintapéldáját, az ófalui Zichy Mihályt, a szürkemarha „béranya program” sikeres bemutatásáért, valamint Bogár Károlyt, az ökörfogat bemutatásáért.

Étvágyra (g)erjesztve

Ahhoz, hogy az állatok jó kondícióban legyenek, megfelelő tömegtakarmánnyra van szükség. Az istállózott állatok „konzervet”, savanyított táplálékot esznek, melyek tejsavbaktériumos erjesztéssel készülnek. Az erjedéssel kapcsolatos készítményeket hozott Hódmezővásárhelyre a Kokoferm Kft. – Olyan szerencsénk volt, hogy az anyacégünk – a Lallemand – ezen a területen innovatív, a legmodernebb technológiát alkalmazza – magyarázta az ügyvezető Kovács István, aki már nyolc éve vesz részt az eseményen, s ott találkozunk az állattenyésztési, takarmányozási szakemberekkel. Az élesztő- és tejsavbaktérium-gyártásban, forgalmazásban piacvezető cég különböző üzletágainak és termékcsaládjainak márkaképviselőit – borászat, pálinka- és szeszipar, etanolgyártás, sörpar, erjesztett tömegtakarmányok – látják el. Van egy saját baktériumuk – a Lalsil –, amely a takarmányok levegőstabilitását akár 12 napra is biztosítja. Alkalmazásával a megbontott silófal nem romlik, nem melegszik, nem nő a pH-ja, kellemes marad az illata, s ennek köszönhetően az állatok is szívesen fogyasztják. Készítményeik növény-, illetve fajspecifikusak. Nem csak fajonként különbözik az adott technológiai javaslatuk, de például a szárazanyag-tartalomban mutató eltérésekre is reagálnak.

Fontosnak tartják, hogy ma újra szoro-



Foto: PRAG FERENC

san összekapcsolódik a takarmánytermelés és az állattenyésztés. Véleményük szerint olyan tömegtakarmánnyal kell előállítani, amely olcsóvá teszi a hús- és tejtermelést. Ehhez ugyan drága anyagokat forgalmaznak, de alkalmazásukkal a veszteségek lényegesen kisebbek, a megtérülés sokszorosa a befektetésnek. Az állat nem turkálja – sőt szívesen fogyasztja, többet is eszik –, a tejtermelés akár 10 százalékkal nőhet.

Egy csomag 50 tonna takarmányhoz elegendő, ami már néhány tehen esetében sem nagy mennyiség. A probléma inkább ott jelentkezik, hogy a kisebb gazdáknak általában nincs pénzük a megfelelő silótér kialakítására. Olyan „dombosilókat” készítenek, amelyek érintkeznek a talajjal, s talajbaktériumok kerülhetnek a silóba, amelyek kellemetlen erjedéseket

indítanak el. Bár ebben is segít a készítményük, mégis fontos a talajtól való elválasztás.

A szervizelés legalább annyira lényeges, mint magának a terméknek az eladása. Termokamerás alapon nyugvó vizsgálati módszerrel vizsgálják a silót. Az adatokat számítógépre viszik, s ennek használatával tudnak segítséget nyújtani a gazdáknak. Leggyakoribb hiba, hogy a silótér nincs higiénikusan előkészítve. A másik az időjárásból

fakad. Tavaly például a levelek már megszáradtak, ám a betakarításkor derült ki, hogy a szár még nem érett meg, alacsony maradt a szárazanyag tartalma. Mégis le kellett aratni, mert tönkre ment volna az összes silókukorica.

A tömörítésnél figyelni kell, hogy folyamatosan, 20 centinél nem vastagabb rétegen járjon a traktort. Ha mégis abba kell hagyni a munkát – például jön az eső –, akkor fontos lefedni a folytatásig. Ha a levegő bejut a kazalba, hamar elindul a romlás. Legvégül ott a takarás, amit úgy kell elvégezni, hogy ne juthasson be a csapadék. A nedves silónak nem csak a vízzel érintkező felső néhány centije romlik meg – amit szemmel látunk –, a gombamícéliumok akár másfél méterre is lehatolhatnak, s tönkre tehetik a takarmányt.

VINICZAI SÁNDOR